
Il Segretario Generale

VISTI

 la Deliberazione di Giunta comunale n. 273 del 14/11/2020 con cui è stata approvata “la nuova
struttura organizzativa del Comune di Potenza”, successivamente modificata con deliberazioni di
Giunta comunale n. 128 del 31/05/2021 e n. 48 del 18/02/2025;

 il  Decreto  sindacale  n.  68  del  12/07/2024  recante  la  proroga  dell’incarico  di  Responsabile
dell’Unità di Direzione “Segreteria Generale - Organi Istituzionali - Servizi del Consiglio” del
Comune di Potenza in favore della dott.ssa Maria Grazia Fontana, di cui al Decreto sindacale di
nomina n. 66 del 22/06/2020;

 la  deliberazione  n.  16  del  17/03/2025  di  Consiglio  Comunale  di  approvazione  dell’
“Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027”;

 la deliberazione n. 17 del 17/03/2025 di Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio di
previsione per gli esercizi 2025-2027;

 la deliberazione n. 80 del 25/03/2025 di Giunta Comunale di approvazione del “Piano Esecutivo
di Gestione per gli esercizi 2025-2027 di cui all’art.169 commi 1 e 2 del D.Lgs. n°267/2000.
Approvazione PEG Finanziario”.

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 31/03/2025 di approvazione del “Piano Integrato
di Attività e Organizzazione 2025-2027”.

DATO ATTO CHE 

 con  Determinazione Dirigenziale n. 6 del 30/01/2023 veniva disposto l’affidamento diretto del
Servizio gestione integrata multimediale (SIM) delle sedute del Consiglio Comunale della Città di
Potenza per 24 mesi ex artt. 1, comma 2, lett. a) e 8 comma 1 lett. a) del D.L. n. 76/2020, conv. con
modif. in L. 120/2020;

 con Determinazione  Dirigenziale  n.  13  del  28/02/2023 si  dava  atto  dell’intervenuta  efficacia
dell’aggiudicazione in favore di DEDALO INFORMATICA E SERVIZI DI GALLO ALDO P.IVA
01216030765, con sede in  Potenza – 85100 – alla via Ortese n.  2,  ex art.  1 c.  1 D.L.76/2020
ss.mm.ii.;

 in data 28/02/2023 è stato sottoscritto il contratto tra il Comune e l’affidatario, avente durata sino
al 06/02/2025;

 con Determinazione dirigenziale RCG n. 3247/2024 del 31/12/2024 si è provveduto ad avviare il
procedimento per l’affidamento diretto del “servizio di gestione integrata multimediale (SIM)” delle
sedute del Consiglio Comunale della Città di Potenza per le annualità 2025 e 2026, attraverso una
trattativa diretta tesa all’acquisizione di preventivi attraverso la piattaforma di e-procurement del
Comune di Potenza, prenotando la rispettiva spesa per le due annualità considerate;

CONSIDERATO CHE

 con  Determinazione  dirigenziale  RCG  n.  163  del  05/02/2025  è  stato  approvato  un  Avviso
esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’affidamento diretto del “Servizio
di gestione integrata multimediale (SIM)” delle sedute del C.C. della Città di Potenza per la durata
di 24 mesi, teso all’acquisizione di un Albo di Operatori economici cui attingere per affidare il
servizio in questione;

 con Determinazione dirigenziale RCG n. 207 dell’ 11/02/2025, si è resa necessaria ed è stata
approvata una proroga tecnica per il periodo 07/02/2025 – 06/06/2025, nelle more della conclusione
della procedura di selezione del nuovo contraente;



 con Determinazione dirigenziale  RCG n.  1179 del  4/06/2025,  si  è  resa  necessaria  ed  è  stata
approvata  una  proroga  dell’affidamento  diretto,  ex  art.  120  D.Lgs.  n.  36/2023,  per  il  periodo
07/06/2025 – 06/08/2025,  nelle  more della  conclusione  della  procedura  di  selezione del  nuovo
contraente;

RILEVATO CHE, ad oggi, non sono ancora state concluse le fasi del procedimento di affidamento
del servizio per il prossimo biennio, avviato con l’acquisizione delle Manifestazioni di interesse, per
il notevole carico di lavoro attestato al personale dell’ufficio di Segreteria, particolarmente oberato,
oltre che dal lavoro ordinario, da numerosi procedimenti complessi;

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE

 dalla  stima  del  fabbisogno  temporale  ancora  necessario  per  il  completamento  dell’avviata
procedura di selezione del nuovo contraente del servizio risulta necessaria, ai fini di assicurare la
continuità del servizio in parola, un’estensione della durata della proroga tecnica al 31/12/2025;

 nel  corso  dei  prossimi  mesi,  sono  previste  diverse  sedute  di  Consiglio  comunale  per
l’approvazione di proposte aventi scadenze di legge inderogabili, quali il Bilancio consolidato
2024, le Variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025-2027, etc.;

 un’eventuale sostituzione nel breve termine dell’attuale affidatario comporterebbe un blocco de
facto  dell’attività  consiliare,  visti  i  tempi  tecnici  di  rimozione  dell’impianto  dell’attuale
affidatario e l’installazione dell’impianto di proprietà del nuovo affidatario del servizio;

 l’Operatore  economico  DEDALO  INFORMATICA E  SERVIZI  DI  ALDO  GALLO  ,  P.IVA
01216030765, attuale affidatario del servizio in questione, in data 6/08/2025 ha dato la propria
disponibilità a proseguire il servizio sino al 31/12/2025, agli stessi patti e condizioni del contratto
Rep. n. 2/2023 sottoscritto in data 28/02/2023;

RITENUTO,  pertanto,  dover  prorogare  fino  al  prossimo  31  dicembre  2025,  salvo  subentro
anticipato del nuovo affidatario del servizio a seguito di completamento della procedura in corso di
espletamento  -  agli  stessi  patti  e  condizioni  del  contratto  Rep.  n.  2/2023  sottoscritto  in  data
28/02/2023; 

PRESO ATTO che per tale proroga tecnica, occorre disprenotare la somma di € 10.448,80 di cui
alla Prenotazione della spesa n. 322/2024 ed impegnare la medesima somma in favore del suddetto
operatore economico, cap. 1301/008 del bilancio 2025/2027, annualità 2025;

DATO ATTO che si è proceduto alla verifica del DURC che risulta regolare; 

VISTO il comma 11 dell’art. 120 D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che “In casi eccezionali nei
quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del
contratto,  è  consentito,  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  della  procedura,
prorogare  il  contratto  con  l’appaltatore  uscente  qualora  l’interruzione  delle  prestazioni  possa
determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure
nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno
all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto”;

CONSIDERATO di non provvedere a richiedere nuovo CIG in quanto l’ANAC ha precisato che
non è prevista la richiesta di un nuovo identificativo quando la proroga sia concessa per garantire la
prosecuzione  dello  svolgimento  del  servizio  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure
necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario; 



ACQUISITO  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 - bis, comma 1, del
vigente Decreto Legislativo n° 267/2000, e del Regolamento comunale di contabilità; 

ATTESTATO che ai sensi dell'art. 49 del vigente D.Lgs. 267/2000 l'atto comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economica finanziaria e patrimoniale dell'Ente; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile, espresso ai sensi del combinato disposto degli artt.
49 e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 e del Regolamento comunale
di contabilità; 

VISTI 
 lo Statuto comunale;
 il D. Lgs. n. 267/2000;
  il D. Lgs. n. 36/2023.

Tutto quanto sopra premesso,

D E T E R M I N A

1. di richiamare integralmente quanto espresso in premessa per farne parte integrante del presente
dispositivo;

2. di garantire la prosecuzione del servizio attraverso la proroga dell’affidamento diretto, ex art.
120  D.  Lgs.  n.  36/2023,  del  Servizio  gestione  integrata  multimediale  (SIM)  delle  sedute  del
Consiglio Comunale della Città di Potenza, alla società DEDALO INFORMATICA E SERVIZI DI
GALLO ALDO - P.IVA 01216030765, con sede in Potenza alla via Ortese n. 2, fino al prossimo 31
dicembre  2025,  salvo  subentro  anticipato  del  nuovo  affidatario  del  servizio  a  seguito  di
completamento della procedura in corso di espletamento - agli stessi patti e condizioni del contratto
Rep. n. 2/2023 sottoscritto in data 28/02/2023;

3. di disprenotare  la somma di € 10.448,80 di cui alla Prenotazione della spesa n. 322/2024  ed
impegnare la predetta somma sul medesimo cap. 1301/008 del bilancio 2025/2027, annualità 2025,
per la presente proroga in favore della  società DEDALO INFORMATICA E SERVIZI DI GALLO
ALDO - P.IVA 01216030765;

4.  di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell’art.  15  del  Dlgs
n.36/2023 è  la dott.ssa Maria Antonietta Sarubbi; 

4. di dare atto che il CIG relativo alla presente procedura è il seguente: 9625636E19;

5. di dare atto e attestare con la sottoscrizione apposta che, rispetto alla procedura in oggetto, nei
confronti del sottoscritto Dirigente dott.ssa Maria Grazia Fontana e del Responsabile Unico del
Progetto, dott.ssa Maria Antonietta Sarubbi:

a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6
del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza e dell’art.
16 D. Lgs. n. 36/2023;

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6
del Codice di comportamento del Comune di Potenza;



c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165
e ss.mm.ii.;

6. di dare atto che sono stati rispettati i termini di conclusione del procedimento;

7.  di  disporre  la  pubblicazione  all’Albo pretorio  online  del  Comune di  Potenza  per  15 giorni
consecutivi e nella pertinente sezione di “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 D.Lgs.
33 del 14/03/2013.

Il Responsabile Unico del Progetto                                                     Il Segretario Generale
dott.ssa Maria Antonietta Sarubbi                                                          dott.ssa Maria Grazia Fontana


		2025-08-06T15:19:44+0200
	SARUBBI MARIA ANTONIETTA


		2025-08-06T15:22:14+0200
	FONTANA MARIA GRAZIA




